Finis
indicis alphabetici

Constitutionum Ecclesiae Cathedralis
Mednicensisg.

a l. 2, c. 13 err ed   b l. 1, c. 13 err ed   c deficimus ed 2   d L. 1, c. 9 err ed   e pag. err ms   f deest ms   
g Constitutionum... Mednicensis deest ed   
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Novellae
Constitutiones Reverendissimi in Christo

Patris
Ioannis Domanovii , 

Episcopi Mednicensis seu Samogitiensisa,
in capitulo generali

Vorniae
ordinatae.

Anno Christianae Salutis secundo
et sexagesimo supra millesimum

et quingentesimum.b

De ofÏcio Archidiaconi.
Caput I.

Requiescere et animi nostri curam his iniquissimis temporibus remittere 
neque possumus, neque debemus, cum omnia sacra, crescente perditorum 
hominum licentia, plus plusque in dies augescente, novis repertis ac susceptis 
religionibus misceri profanarique videmus. Igitur ne per nostram incuriamc 

pestilens haereticorum virus in Ecclesias nostras irrepat, nos, Ioannes Domanovius, 
DEI gratia Episcopus Mednicensis seu Samogitiensis, iubemus hac nostra lege 
perpetuo valitura ac praecipimus, ut Archidiaconus noster tertio quoq[uo?]d anno 
dioecesim nostram obeat ac visitet, moribusque omnis cleri in melius reformatis, 
illud sibi cumprimis proponat studium et in illud unum tota mente ac cogitatione 
incumbat, ne quid, quod Sacrosanctae Ecclesiae Romanaee, extra quam necf salus 
est, neque vita, institutis ac ritibus per omnia non conveniat, teneri usquam 
aut observari patiatur, divinam ulturus iniuriam, male sentientibus pro flagitii 
gravitate acriter ac severe coërcitis, illudque ea re consecuturus, ut poena a 
quibusdam reddita alios a pravis religionibus amplectendis // deterreat. Hoc 
autem tam necessarium visitationis ofÏcium si posthabito DEI timoreg neglexerit 

a a Reverendissimo in Christo Patre Ioanne Domanovio, Episcopo Mednicensi seu Samogitiensi ed 2   
b 1562 postea adscr stylo ms   c iniuriam ed   d quoq. ms; quoque ed   e sacrosanctae Romanae 
Ecclesiae ed   f neque ed   g posthabito DEI timore deest ed

f. 30r

f. 30v
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Archidiaconus, aut remissius fuerit exsecutus, graves nobis poenas incuriae 
suae persolveta, nullo veniae loco relicto. Suarum esse quoque partiumb sciat 
Archidiaconus in Ecclesia nostra Cathedrali, ut Canonici nostri solent, unum 
habere vicarium, quo sumptu onerari ob ampliorem Divinae Maiestatis cultum 
pro animi sui pietate ferre gravate non debet.

De haereticis villicationi
non praeficiendis

praefectisve expellendis.
Caput II.

Ne quorum consuetudinem per sacras iussiones vitare iubemur, eos ab 
Archidiacono aut Canonicis Ecclesiae nostrae Mednicensis villicationi curiarum 
aut praediorum procurationi praefici patiamur, pastorale nos admonet ofÏcium. 
Praeter enim quam, quod qui ita depravato sunt sensu, ad poenas erant a nobis 
et merita vocandi supplicia, periculum est, ne simplici colonorum, quibus 
praeficiuntur, ingenio abusi, incautam rusticitatem seducant et a vero orthodoxae 
fidei cultu et pervetusto Sacrosanctae Romanae Ecclesiae // ritu ad suam attrahantc 

impietatem. Quare Archidiaconus et Canonici Ecclesiae nostrae Mednicensis 
non licere sibi sciant, hac nostra constitutione vetante, hominem, qui Ecclesiam 
Catholicam, hoc est Romanam, Veritatis Columnam Christianaeque pietatis 
Magistram, non agnoscatd, curiis aut praestimoniis suis praeficere praefectumve 
a se vel ab alio retinere, iis, qui secus fecerint, iustos indignationis nostrae 
sensurise aculeos. Quam quoque legem nobis dictam esse atque successoribus 
nostris aequissimum est: cur enim, quod in alios vindicamus et dignum censemus 
animadversione, id nobis licere permittamus?

a persolvat ed   b partium quoque ed   c asttrahant err ed 1, abstrahant ed 2   d agnoscant err ed   
e s vid del stylo ms (fort corr in censuris)
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De revisione curiarum et bonorum
episcopalium et capitulariuma ante

capitulum generale quotannis
facienda.
Caput III.

Interest Ecclesiae nostrae colonos habere locupletes nullaque re, quoad eius 
fieri potest, opprimi, detrimentis afÏci vel damnis. Quare ut illorum occurramus 
malitiis, qui humanitatis obliti miris atque // inusitatis modis eos afÒigunt, 
per avaritiam mulctant, despoliant atque exinaniuntb, vix, unde tolerare vitam 
possint, relicto. Nos, Ioannes Domanovius, DEI gratia Episcopus Mednicensis, 
iubemus hac nostra lege perpetuo valitura, ut Procurator Capituli quotannis, 
tribus quattuorve hebdomadis ante capitulum generale, obeat et revisat curias 
nostras episcopales, oppida, villas, praedia, et advocatis villicis nostris seu 
factoribus ac tivonis clavigerisque coram se sistere iussis, accersitis civibus ac 
colonis nostris, ab illis requirat, si quam iniuriam sibi factam tam a nobis, quam ab 
advocatis aut factoribus nostris allegent, quibus auditis, terminum post Divorum 
Petri et Pauli octavam eis Vorniae assignet, ubi ab iis, qui in capitulo generali 
nobiscum tunc erunt, de singulis iniuriis ius dicatur dictumque auctoritate nostra 
et Capituli exsecutioni mandetur, iis, de quorum iniuriis dicendumc est, dum 
sententiae dicuntur, de loco Capituli, ut mos est, exire iussis. Stationem, hoc 
est necessaria, tam in ipsius Visitatorisd personam, quam in familiam esculenta 
et poculenta dare nostri villici seu factores, ad quos venerit, singuli per biduum 
erunt astricti; pabulum quoque in equos octo. Idem quoque fierie in Archidiaconi 
et Canonicorum curiis volumus, // nisi quod singuli eorum villici seu factores 
singulas stationes, non binas, ut in curiis nostris, praestare tenebuntur, et quidem 
in ipsius Visitatoris personam et familiam et pabulum non amplius, quam in 
quattuor equos. Et quia absurdum est, et naturae repugnans, ut se ipsum quis 
visitet, curiae Procuratoris Capituli visitandae onus seniori Canonico, qui per 
id tempus Vorniae erit, incumbet. Ad Visitatoris ofÏcium et sollicitudinem 
pertinebit querelas subditorum cuiusque audire et auditas in scriptum referre, 
nominibus singulorum conquerentium praescriptis. Visitationem per se facere 
Procurator Capituli habebit necesse, non alii mandare. Similiter et Canonicus